



## PRESS RELEASE

### **CONSULATE GENERAL OF INDIA IN HONG KONG INAUGURATED INDIA PAVILION DURING HONG KONG GIFTS & PREMIUM FAIR ON 27<sup>TH</sup> APRIL, 2014**

**&**

### **RS 50 CRORE BUSINESS EXPECTED TO BE GENERATED DURING HONG KONG HOUSEWARE AND HONG KONG INTERNATIONAL HOME TEXTILES & FURNISHING FAIR HELD FROM 20 – 23 APRIL, 2014**

New Delhi –April 29, 2014 – With Hong Kong emerging as an important destination for aggressive marketing through medium of trade fairs and considered as gateway to sourcing products amongst buyers from all over the world, the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) is participating with 55 Indian handicrafts exporters in four-day-long Hong Kong **Gifts & Premium Fair being held from 27 – 30 April, 2014** at Hong Kong Convention and Exhibition Centre, Wanchai, Hong Kong.

The India Pavilion was inaugurated by Mr. Prashant Agrawal, Consulate General of India in Hong Kong on 27<sup>th</sup> April, 2014. Mr. Virender Sharma, Consul (Commercial), Mr. Lekhraj Maheshwari, Chairman – EPCH and Mr. Rajesh Jain, one of the participants and COA Member of EPCH were also present at the time of inauguration, informed Mr. Rakesh Kumar, Executive Director – EPCH.

Excluding Hong Kong and mainland China, the top other visiting countries and regions participating in the show are India, United States, Taiwan, Japan, Australia, United Kingdom, Korea, Thailand, Germany, Italy, Philippines, Spain, Brunei, Turkey, Macau, Malaysia, Israel, Singapore etc.

More than **150** Indian companies from India as a whole are showcasing a wide range of products, which include Gifts, Premium & Corporate Gifts, Fashion Jewellery & Accessories, Picture and Photo Frames & Christmas Decoration, Kids Room Accessories, Candle Holders, Bowl, Vases etc.

Prior this show, Council also participated with more than 100 member exporters in Hong Kong Houseware Fair and Hong Kong International Home Textiles and Furnishing fair held from 20 – 23 April, 2014 at Hong Kong Exhibition and Convention Centre at Hong Kong. More than Rs. 50 crore business has been expected to be generated during both the fairs held from 20 – 23 April, 2014, further elaborated by Mr. Kumar, ED – EPCH.

“After detailed analysis and survey of the trade shows of Hong Kong, the Council has been participating on regular and annual basis in these trade fairs covering the entire range of handicrafts sector of India”, according to the Executive Director of EPCH.

“Handicrafts occupies an important place in the Indian economy and society. This product group is a large foreign exchange earner, employment generator for economically and socially backward classes and promoter of Indian ethnic, cultural heritage worldwide,” the Executive Director of the Council added.

EPCH -- an apex body for promotion and export of handicrafts products from India to the world market -- has since evolved an integrated and comprehensive policy which revolves around development of new product lines, new designs, improvement in technology and aggressive marketing as well as exploration of new markets.

For further information, please contact:  
Mr. Rakesh Kumar, Executive Director-EPCH at :+91-9818272171

# प्रेस विज्ञप्ति

हांगकांग में भारत के महावाणिज्य दूतावास ने हांगकांग उपहार एवं प्रीमियम मेले में 27 अप्रैल 2014 को भारत मंडप का उद्घाटन किया और 20-30 अप्रैल 2014 को आयोजित हांगकांग घरेलू बर्तन व हांगकांग अंतरराष्ट्रीय घरेलू कपड़ा व साज सामान मेले के दौरान 50 करोड़ रुपये के कारोबार की संभावना

ननई दिल्ली- 29 अप्रैल 2014- व्यापार मेलों के माध्यम से आक्रामक विपणन के लिए हांगकांग महत्वपूर्ण गंतव्य के रूप में उभर रहा है और इसे दुनिया भर के आयातकों के बीच मूल उत्पादों के प्रवेशद्वार के रूप में भी जाना जाने लगा है. 27-30 अप्रैल 2014 को हांगकांग के वानचाई स्थित हांगकांग सम्मेलन और प्रदर्शनी केंद्र में आयोजित चार दिवसीय हांगकांग उपहार एवं प्रीमियम मेले में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने 55 भारतीय हस्तशिल्प निर्यातकों के साथ भाग लिया.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया, 'हांगकांग में भारत के महावाणिज्य दूत श्री प्रशांत अग्रवाल ने इस दौरान 27 अप्रैल 2014 को भारत मंडप का उद्घाटन किया. भारत मंडप के उद्घाटन के मौके पर वाणिज्य दूत श्री वीरेन्द्र शर्मा, ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री लेखराज माहेश्वरी और ईपीसीएच प्रशासन समिति के सदस्य व प्रतिभागियों में से एक श्री राजेश जैन भी मौजूद थे.'

हांगकांग और चीन के अलावा भारत, अमेरिका, ताइवान, जापान, ऑस्ट्रेलिया, ब्रिटेन, कोरिया, थाईलैंड, जर्मनी, इटली, फिलीपींस, स्पेन, ब्रुनेई, तुर्की, मकाऊ, मलेशिया, इजरायल, सिंगापुर इत्यादि इस मेले में शिरकत करने वाले प्रमुख देश और क्षेत्र हैं.

इस मेले में 150 से अधिक भारतीय कंपनियों ने अपने उत्पादों की एक विस्तृत श्रृंखला का प्रदर्शन किया. इन उत्पादों में उपहार, प्रीमियम और कॉर्पोरेट उपहार, फैशन आभूषण और सहायक सामग्री, तस्वीर और फोटो फ्रेम और क्रिसमस के सजावटी सामान, बच्चों के कमरे की सहायक सामग्री, मोमबत्ती होल्डर, बाउल, फूलदान इत्यादि शामिल थे.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार ने विस्तृत जानकारी दी, 'इस मेले से ठीक पहले परिषद ने अपने 100 सदस्य निर्यातकों के साथ 20-23 अप्रैल 2014 को हांगकांग के वानचाई स्थित हांगकांग सम्मेलन और प्रदर्शनी केंद्र में ही आयोजित हांगकांग घरेलू बर्तन, अंतरराष्ट्रीय घरेलू कपड़ा व साज-सामान मेले में भाग लिया. 20-23 अप्रैल को आयोजित इन दोनों मेले से करीब 50 करोड़ रुपये के कारोबार की संभावना है.

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राकेश कुमार के अनुसार हांगकांग में आयोजित व्यापार मेलों के विस्तृत विश्लेषण और सर्वेक्षण के बाद परिषद भारतीय हस्तशिल्प क्षेत्र की पूरी रैंज को कवर करते हुए इसमें नियमित और वार्षिक आधार पर भाग लेता रहा है.

कार्यकारी निदेशक ने आगे बताया, 'हस्तशिल्प भारतीय अर्थव्यवस्था और समाज में एक महत्वपूर्ण स्थान रखता है. यह उत्पाद समूह विदेशी मुद्रा अर्जित करने के साथ ही दुनिया भर में आर्थिक और सामाजिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए रोजगार मुहैया कराता है और भारतीय प्रजाति और सांस्कृतिक विरासत का प्रमोटर भी है.'

ईपीसीएच- विश्व बाजार में भारतीय हस्तशिल्प उत्पादों के संवर्धन और निर्यात को बढ़ावा देने के लिए एक शीर्ष निकाय है- जिसकी एकीकृत और व्यापक नीति नए उत्पाद लाइनों के विकास, नए डिजाइन, प्रोद्योगिकी में नयापन और आक्रामक विपणन के साथ ही नए बाजारों के अन्वेषण पर केंद्रित है.

.....  
कृपया अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री राकेश कुमार, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच +91-9818272171



CONSUL GENERAL OF INDIA IN HONG KONG MR. PRASHANT AGRAWAL (EXTREME RIGHT) OF MR. LEKHRAJ MAHESHWARI, CHAIRMAN – EPCH AND MR. VIRENDER SHARMA, CONSUL COMMERCIAL, O/O OF CONSULATE GENERAL OF INDIA (EXTREME LEFT), ALSO IN THE PICTURE IS MR. RAJESH JAIN, ONE OF THE PARTICIPANTS OF HK GIFTS & PREMIUM FAIR AND COA MEMBERS OF EPCH DURING INAUGURATION OF INDIA PAVILION ON 27<sup>TH</sup> APRIL, 2014 AT HONG KONG GIFTS & PREMIUM FAIR BEING HELD FROM 27 – 30 APRIL, 2014 AT HONG KONG